
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022 

 
 

Aos dias 20 de setembro de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar 
– Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites 
processuais da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 071/2022, via plataforma BNC, 
tendo como objeto o registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, 
empresa de pequeno porte - EPP ou equiparadas para fornecimento de Pistão de Neopreme e Sonda a 
serem utilizados na manutenção dos aparelhos da marca Chemtrac (modelos : 2000XR e 3500XRD) 
situados na ETA Gávea e ETA Rio Preto. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de 
Águas e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico 
n° 071/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances 
eletrônicos disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram 
credenciados na Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO NA 

PLATAFORMA 

LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME 10.319.732/0001-00 01 e 02  087 e 041 

INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM 
MEDIÇÃO EIRELI 

37.557.476/0001-38 01 e 02 073 e 007 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise das propostas apresentadas, e juntados aos autos às fls. 
086/088, o Pregoeiro julgou classificada as propostas das empresas LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO 
ME e INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI podendo prosseguir para a disputa de 
preços. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL 

NO GLOBAL 

LUIZ CORREIA DE ASSUMPÇÃO ME 10.319.732/0001-00 R$ 35.143,60 

INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI 37.557.476/0001-38 R$ 33.000,00 

 
Ocorrência²: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO com julgamento unitário dos Lotes 01 e 02 conforme registrado na 
plataforma BNC (fl. 089): 
 

20/09/2022 09:00:33 
Bom dia senhores, temos 02 participantes interessados para o fornecimento do objeto (lote 01 
e lote 02). Daremos início a disputa de preços. Boa sorte. Caso necessário enviar mensagem vi
a chat. 

 
Ocorrência3: Após disputa de lances conforme registrados em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 
092/093 dos autos, sagrou-se vencedora a empresa (fl. 094) conforme quadro abaixo: 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
ITENS 

VENCEDORES 

INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI 37.557.476/0001-38 01 e 02 

 
Ocorrência4: Logo após a disputa de lances, com classificação da empresa referenciada acima em 1º 
lugar, a sessão fora suspensa no horário de 09:38:41 (20/09/2022) (fl. 095) para verificação da habilitação 
da empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI, anexados na plataforma BNC, com 
retorno previsto no dia 20/09/2022, no horário de 10:30 horas com decisão sobre os documentos de 
habilitação juntados aos autos às fls. 096 a 120.  
 

20/09/2022 09:38:41 
Iremos suspender a sessão para verificação dos documentos de habilitação. Retorno previsto p
ara 10:30 horas (20/09/2022). 

 
Ocorrência5: Houve o retorno no horário de 10:37:09, com informação da análise dos documentos de 
habilitação anexado pela empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI, considerada 
vencedora do certame. A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

habilitação conforme requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, anexado aos autos na 
fl.. 121, conforme a seguir:  
 

20/09/2022 10:37:09 
Estamos retornando com o relatório de habilitação da empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGI
A EM MEDIÇÃO EIRELI- CNPJ nº 37.557.476/0001-38 considerada vencedora para os lotes 0
1 e 02. 

 

RELATÓRIO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2022 

 
EMPRESA: INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI- CNPJ nº 37.557.476/0001-38 
 
CONDIÇÃO: HABILITADA 
 
Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com as 
declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma digital e o Contrato Social foi anexado 
em forma de cópia simples. 
 
Observação: Encaminhar via plataforma BNC o Contrato Social com autenticação eletrônica, senão 
enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia autenticada ou 
apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

 
Observação¹: O relatório de análise da fase de habilitação foi informado na plataforma BNC para as 
empresas licitantes, onde considera habilitada a empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM 
MEDIÇÃO EIRELI, por atender os requisitos de habilitação conforme exigido no instrumento convocatório 
(item 9) do edital. 
 

20/09/2022 10:37:18 CONDIÇÃO: HABILITADA 

20/09/2022 10:37:24 
Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, com 
as declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma digital e o Contrato Soci
al foi anexado em forma de cópia simples. 

20/09/2022 10:37:50 
Observação: Encaminhar via plataforma BNC o Contrato Social com autenticação eletrônica, s
enão enviar via correio no prazo de 05 (cinco) dias úteis o original e/ou em forma de cópia aute
nticada ou apresentar o original para conferência na sede administrativa. 

 
Observação²: O Pregoeiro concedeu à empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI 
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação novamente do Contrato Social, seja em original para 
conferência e carimbo de “confere com o original”, cópia autenticada em cartório eletrônico e /ou cópia 
autenticada com selo original via correio, a contar de 21/09/2022 a 27/09/2022. A informação foi 
registrada na plataforma BNC, conforme fl.122. 
 

20/09/2022 10:39:58 
Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa apresente novamente o Co
ntrato Social seja em: original, cópia autenticada em cartório eletrônico e /ou cópia autenticada 
com selo original via correio, a contar de 21/09/2022 a 27/09/2022. 

20/09/2022 10:41:19 
O envio via correio, caso seja a opção, será para o endereço: Av. Maestro Sansão, nº 236, 2º a
ndar, Centro, Muriaé-MG, CEP: 36.880-002 aos cuidados de Sueli Ribas. 

 
Ocorrência6: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual 
números de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme 
informado na plataforma BNC e juntado aos autos nas fls. 123. 
 

20/09/2022 10:42:13 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que ser
á de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manif
estação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência7: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, informamos que não houve 
manifestação de interesse em interpor por parte das empresas licitantes, ficando portanto a decisão 
proferida pelo Pregoeiro na fase de habilitação, conforme consta nas fl. 123. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

 

20/09/2022 11:14:19 Transcorrido o prazo de intenção de recurso não houve interesse em manifestar. 

20/09/2022 11:15:04 
Será mantido a decisão do Pregoeiro sobre a habilitação da empresa INSTRUMENTHA TECN
OLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI- CNPJ nº 37.557.476/0001-38 . 

20/09/2022 11:15:18 
Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa apresente novamente o Co
ntrato Social seja em: original, cópia autenticada em cartório eletrônico e /ou cópia autenticada 
com selo original via correio, a contar de 21/09/2022 a 27/09/2022. 

 
Ocorrência8: Foi solicitado à empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI- CNPJ nº 
37.557.476/0001-38 considerada vencedora do certame para os lotes 01 e 02, o envio da Proposta 
Ajustada, conforme lances finais, com registro na plataforma BNC (fl.124 dos autos). 
 

20/09/2022 13:54:52 
Solicitamos o envio da Proposta Ajustada conforme valores finais de lance, conforme modelo d
e proposta do edital. 

 
Ocorrência9: Na data de 20/09/2022 a empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI- 
CNPJ nº 37.557.476/0001-38 enviou via email (licitacao@demsur.com.br)  a Proposta Ajustada conforme 
valores finais dos itens vencedores (01 e 02) assinadas de forma digital, tendo cumprido com a solicitação 
do Pregoeiro, juntada aos autos nas fls. 125/126. 
 
Ocorrência10: O Pregoeiro suspendeu os trâmites do processo até a data de 27/09/2022, prazo estipulado 
para que a empresa considerada vencedora apresente novamente o Contrato Social, seja em original 
para conferência e carimbo de “confere com o original”, cópia autenticada em cartório eletrônico e /ou 
cópia autenticada com selo original via correio, a contar de 21/09/2022 a 27/09/2022. 
 
Ocorrência11: Na data de 26/09/2022 foi recebido via correio (código de rastreio QB975032885BR) por 
parte da empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI - CNPJ nº 37.557.476/0001-
38 a Proposta Ajustada conforme valores finais dos itens vencedores (01 e 02) e o Contrato Social em 
cópia autenticada em cartório com selo original, tendo cumprido com a solicitação do Pregoeiro, portanto 
ficando consolidada sua habilitação, conforme fls. 127 a 135. 
 

30/09/2022 10:26:20 

Bom dia vimos informar que a empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIREL
I- CNPJ nº 37.557.476/0001-38 enviou via correio (código de rastreio QB975032885BR) os doc
umentos complementares para Contrato Social para conferência e a Proposta Ajustada para os 
lotes 01 e 02, em tempo hábil com recebimento pelo Setor de Licitações na data de 26/09/2022
, ficando portanto consolidada sua habilitação. 

 
Ocorrência12: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
promove a ADJUDICAÇÃO dos lotes 01 e 02 (fls. 138/139) para a empresa considerada vencedora, 
conforme valores discriminados a seguir e registrado aos autos às fls. 140/142: 
 

30/09/2022 10:27:38 
O Pregoeiro após concluído os trâmites processuais promove a adjudicação dos lotes 01 e 02 
para a empresa INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI- CNPJ nº 37.557.476/
0001-38. 

 
Empresa: INSTRUMENTHA TECNOLOGIA EM MEDIÇÃO EIRELI - CNPJ nº 37.557.476/0001-38 ao 
valor global de R$ 27.396,00 (vinte e sete mil e trezentos e noventa e seis reais). 
 

Item Descrição Unidade Marca Quantidade Vl. Unit. Vl. Total 

1 
PISTÃO NEOPREME PARA 
APARELHO CHENTRAC 

UN CHEMTRAC 2 3.699,00 7.398,00 

2 
SONDA PARA APARELHO 
CHENTRAC 

UN CHEMTRAC 2 9.999,00 19.998,00 

Valor global=> R$ 27.396,00 

 
O valor total do processo é de R$ 27.396,00 (vinte e sete mil e trezentos e noventa e seis reais). 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Observação1: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 071/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 
 

30/09/2022 10:47:31 
O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 071/2022 será encaminhado para a Assessoria Jurí
dica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 30/09/2022 às 
10 horas e 30 minutos. 
 
 
 

SUELI RIBAS PAULINO COSTA 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI           ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA BANDEIRA 
Membro    Membro 

 

http://www.demsur.com.br/

